
SỞ LAO ĐỘNG – TBXH SƠN LA 

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM 

 

Số:       /KH - TTDVVL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

           Sơn La, ngày      tháng 11 năm 2024  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức phiên giao dịch việc làm tại 02 xã Mường Chùm, 

và xã Mường Bú, huyện Mường La 

 

Căn cứ Quyết định số 6266/QĐ-SLĐ-TB&XH ngày  28/12/2023 của sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội về việc giao dự toán kinh phí sự nghiệp thực 

hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024; Công văn số 

1837/SLĐ  TBXH- KHTC ngày 31/10/2024 của sở Lao động – Thương binh và 

Xã hội về việc phối hợp kiểm soát thanh toán kinh phí chương trình MTQG 

giảm nghèo bền vững năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-TTDVVLngày 09/10/2024  của Trung tâm 

Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La, về việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia năm 2024. 

Trung tâm Dịch vụ việc làm xây dựng Kế hoạch tổ chức phiên giao dịch 

việc làm tại 02 xã Mường Chùm và xã Mường Bú, huyện Mường La cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh công tác phổ biến chủ trương, chính sách của Nhà nước, của tỉnh 

về việc làm, học nghề, đa làm việc ở nước ngoài, bảo hiểm thất nghiệp; thông tin 

về nhu cầu tuyển dụng lao động, học nghề. 

Nâng cao nhận thức người lao động đối với việc làm; tạo điều kiện cho 

người lao động, trong đó có người lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp, thanh 

niên, học sinh, sinh viên, bộ đội xuất ngũ, đặc biệt đối với lao động thuộc hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người dân tộc thiểu số, người mãn hạn tù, người 

khuyết tật, người nghiện ma túy sau cai nghiện,.. nắm bắt thông tin thị trường lao 

động, chính sách hỗ trợ học nghề, vị trí việc làm, được tiếp cận trực tiếp với các 

doanh nghiệp, đơn vị tuyển dụng lao động. 

Hỗ trợ các công ty, doanh nghiệp, đơn vị tham gia quảng bá hình ảnh, 

năng lực hoạt động kinh doanh, thông tin về nhu cầu tuyển dụng, tuyển sinh và 

trực tiếp sơ tuyển, tuyển dụng lao động, tuyển sinh học nghề tại Phiên giao dịch 

việc làm. 

2. Yêu cầu 

 Phiên giao dịch việc làm được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tập trung nội 

dung thông tin về thị trường lao động, chính sách hỗ trợ học nghề, tìm việc làm; 

điều kiện tuyển dụng, tuyển sinh, mức thu nhập và các chính sách ưu đãi cho 

người lao động; gắn với nhu cầu học nghề, tìm việc làm của thanh niên, người 
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lao động trên địa bàn xã, đáp ứng nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh 

nghiệp. 

Thông tin tuyển dụng, chế độ quyền lợi của người lao động phải chính xác 

và đảm bảo đúng quy định theo Luật lao động, Bảo hiểm xã hội... 

Sau phiên giao dịch tiếp tục đảm bảo thực hiện tốt công tác giữ liên lạc với 

người lao động, các đơn vị, doanh nghiệp để kịp thời tư vấn cho người lao động 

có nhu cầu đi làm việc hoặc đi học nghề. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

- Giới thiệu sơ lược về các đơn vị tuyển dụng tham gia phiên giao dịch và 

các công ty khác có nhu cầu tuyển dụng.  

- Tổ chức cho lao động gặp gỡ trực tiếp với doanh nghiệp để tham gia 

phỏng vấn trực tiếp.  

- Các doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, tư vấn, phỏng vấn sơ 

tuyển, tuyển dụng lao động; tiếp nhận hồ sơ tìm việc, học nghề theo nhu cầu của 

thanh niên, người lao động tại Phiên giao dịch việc làm.  

2. Đối tượng tham gia 

- Là người lao động, Ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo. Số lượng lao động tham gia 50 đến 70 người lao động. 

3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Từ ngày 02/12 đến hết ngày 03/12/ 2024 (mỗi ngày tổ chức 01 

Phiên) cụ thể: 

+ Ngày 02/12/2024: Sáng 8h tại UBND xã Mường Chùm 

+ Ngày 03/12/2024: Sáng 8h tại UBND xã Mường Bú 

(Chương trình phiên giao dịch việc làm kèm theo) 

4. Thành phần 

- Lãnh đạo, chuyên viên Trung tâm Dịch vụ việc làm Sơn La. 

- Đại diện UBND huyện nơi tổ chức phiên giao dịch việc làm. 

- Đại diện phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện. 

- Đại diện cán bộ chủ chốt các thôn bản, ban, ngành, đoàn thể nơi tổ chức 

phiên giao dịch việc làm. 

- Các công ty Doanh nghiệp có nhu cầu tuyển lao động.  

- Đại diện thường trực UBND xã, cán bộ làm công tác Lao động - Thương 

binh và Xã hội xã nơi tổ chức phiên giao dịch việc làm 
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 - Người lao động, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo; người lao động sinh sống trên địa bàn huyện nghèo tại các xã, nơi 

tổ chức Phiên giao dịch việc làm. 

5. Kinh phí thực hiện  

- Kinh phí tổ chức hội nghị và công tác phí của cán bộ Trung tâm: Sử dụng 

nguồn kinh phí theo Quyết định số 6266/QĐ-SLĐ-TB&XH ngày  28/12/2023 

của sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc giao dự toán kinh phí sự 

nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Việc làm – Đào tạo nghề và Thông tin thị trường lao động 

- Liên hệ, mời từ 3 đến 5 công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham 

gia phiên giao dịch việc làm. 

- Xây dựng chương trình, nội dung thông tin về thị trường lao động, nhu 

cầu tuyển dụng lao động của các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài nước.  

- Liên hệ với Uỷ ban nhân dân xã nơi tổ chức Phiên giao dịch đề nghị hỗ 

trợ phát thanh trên loa phát thanh của xã, các bản thuộc xã thông báo cho người 

lao động về thời gian, địa điểm tổ chức Phiên giao dịch việc làm được biết tham 

gia… 

- Phối hợp tổ chức tiếp đón đại biểu, lao động đến tham dự. 

2. Phòng Hành chính – Tổng hợp 

Chuẩn bị kinh phí, phương tiện, cơ sở vật chất như ma két, băng zon, 

poster, tờ rơi…. phục vụ Phiên giao dịch. 

3. Các đơn vị, doanh nghiệp 

 - Đăng ký tham gia Phiên  giao dịch việc làm năm 2024 với Trung tâm 

Dịch vụ việc làm. 

 - Thông báo nhu cầu tuyển lao động, tuyển sinh đào tạo và gửi về Trung 

tâm Dịch vụ việc làm trước ngày tổ chức Phiên giao dịch việc làm. 

- Chuẩn bị nhân sự đủ năng lực, nghiệp vụ và các nội dung liên quan đến 

công tác tuyển dụng để tham gia các hoạt động tại Phiên giao dịch việc làm. 

4. Đề nghị Phòng Lao động - TBXH  huyện Mường La 

- Cử cán bộ phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tổ chức phiên giao 

dịch việc làm. 

- Phối hợp UBND các xã nơi tổ chức phiên: Tổ chức tuyên truyền, thông 

báo rộng rãi đến người lao động, đảm bảo đúng đối tượng và thành phần tham 

dự. Đảm bảo Hội trường, âm thanh ánh sáng, điện, nước…cho việc tổ chức 

phiên. 

5. Đề nghị UBND huyện Mường La 
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Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; UBND các xã phối hợp 

với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La và các Doanh nghiệp tuyển dụng 

lao động để tổ chức phiên giao dịch việc làm. 

Trên đây Kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm tại 02 xã Mường 

Chùm và xã Mường Bú huyện Mường La của Trung tâm Dịch vụ việc làm Sơn 

La./. 
Nơi nhận: 
- Sở LĐ - TBXH tỉnh (B/c); 

- TTr UBND huyện Mường La (B/c); 

- Phòng Lao động TBXH Mường La (P/h); 

- TTUBND xã Mường Chùm,xã Mường Bú 

(T/h); 

- Lãnh đạo Trung tâm; 

- Các phòng, bộ phận chuyên môn trung tâm; 

- Website Trung tâm; 

- Lưu: VT, phòng VL-ĐTN&TTTTLĐ. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

  

 

 

 

Lò Thị Anh Hoa 
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CHƯƠNG TRÌNH 

PHIÊN GIAO DỊCH VIỆC LÀM NĂM 2024 
(Kèm theo Kế hoạch số         KH-TTDVVL, ngày       tháng 11 năm 2024  

của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La) 
 

Thời gian Nội dung Người thực hiện 

7h30 - 8h00 Đón tiếp đại biểu; phát tài liệu Ban tổ chức 

8h – 8h10 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban tổ chức 

8h10 – 8h20 Khai mạc Phiên giao dịch việc làm năm 2024 
Lãnh đạo Trung tâm Dịch 

vụ việc làm 

8h20 – 8h45 
Báo cáo kết quả thực hiện công tác giải quyết 

việc làm 01/01/2024 đến 31/10/2024 

Lãnh đạo Trung tâm Dịch 

vụ việc làm 

8h45 -9h00 
Lãnh đạo cấp trên phát biểu chỉ đạo (Phòng Lao 

động) 
Đại diện phòng LĐTBXH 

9h00 – 9h15 Đại diện TTr UBND xã phát biểu Đại diện TTr UBND xã 

9h15 – 9h30 
Đại diện các doanh nghiệp tham dự Phiên giao 

dịch việc làm phát biểu 
Lãnh đạo doanh nghiệp 

9h30 – 9h45 
Đại diện lao động đi làm việc tại nước ngoài 

đã về nước phát biểu. (nếu có) 
Người lao động 

9h45 -11h30 
Các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm và 

tuyển chọn lao động tại các gian hàng 

Ban tổ chức, Công ty, 

Doanh nghiệp, các trường 

dạy nghề người lao động, 

học sinh, sinh viên 

 
Các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm và 

tuyển chọn lao động tại các bàn tư vấn 

Ban tổ chức, Công ty, 

Doanh nghiệp, các trường 

nghề, người lao động, học 

sinh, sinh viên 
 

BAN TỔ CHỨC 
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